
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 16/02/2023 
Proposta n. 28 / 2023 

  
 

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO  ANNUALITA’ 2023 - 
ESERCIZIO PROVVISORIO. 
 

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 
avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  
COMI MARTA ViceSindaco SI 
VIGANO' DANIELE Assessore SI 
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 
CALDIROLA GAETANO Assessore SI 
PICCHI MARTA Assessore SI 

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 
  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

 



Oggetto:  UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO  ANNUALITA’ 2023 - ESERCIZIO 
PROVVISORIO. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   
Si dà atto che: 
 
- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 16 febbraio 2023 alle ore 19.00 

presso il palazzo municipale con e-mail del 13 febbraio 2023, dando la possibilità 
di collegamento in remoto per coloro che volessero avvalersi della 
videoconferenza; 

 
- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 
 
ACCERTATO, da parte del Segretario Generale la presenza di n. 6 componenti presso la 

sede comunale e di nessun componente in videoconferenza da remoto; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 nonché la relativa Nota di 
aggiornamento approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai 
sensi di legge; 
 
Visto altresì il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 44 in data 29.09.2022, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27, in data 29.04.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 ex 
D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;   
 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come 
sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli 
obiettivi igestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento;  

Evidenziato che questo Comune si trova in esercizio provvisorio in relazione alla proroga, al 
30.04.2023, del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 disposta 
dall’art. 1, comma 775, della legge di Bilancio 2023 (legge n. 197 del 29.12.2022);  
 
Ravvisata  la  necessità, segnalata dal Responsabile del Settore LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E 
MANUTENZIONE in qualità di “Datore di Lavoro” ex art. 2 comma 1, lett. “b” del D.Lgs 81/2008, 
di provvedere alla formazione del personale dipendente in materia di sicurezza sul lavoro anche 
al fine delle nomine e delle designazioni obbligatorie previste all’art. 18 del medesimo D.Lgs 
81/2008, tenuto conto dell’elevato numero di cessazioni dal servizio e di nuove assunzioni 
verificatesi nel corso degli ultimi mesi; 
 
Evidenziata l’urgenza di provvedere al più presto a tale formazione, anche al fine di non 
incorrere nelle sanzioni previste dall’art. 55 del citato D.Lgs 81/2008, accogliendo la proposta 
del medesimo Datore di Lavoro di procedere, sin da subito, con la formazione generale 



obbligatoria per tutti i lavoratori, programmando, in un secondo momento, la formazione 
specifica degli addetti alle emergenze, dei preposti e del Rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza (RLS);  
 
Visti gli attuali stanziamenti di Bilancio 2022/2024 – annualità 2023 – affidati al suddetto 
Responsabile di Servizio e ritenuta la necessità di provvedere ad idoneo stanziamento 
dell’importo di € 6.500,00 mediante corrispondente utilizzo del Fondo di riserva ordinario 
previsto nella Missione 20 per € 32.069,23;   
 
Visto in tal senso il Punto 8.12 dei Principi contabili di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 
che così recita: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della 

disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito 

l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le 

spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la 

prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 

determinerebbe danno per l’ente”; 

 
Ritenuto che la spesa in parola, obbligatoria per legge, possa rientrare tra quelle per le quali la 
normativa vigente consente l’utilizzo del Fondo di riserva anche durante il corso dell’esercizio 
provvisorio;  
 

Visto il Prospetto “A” qui allegato quale parte integrante della presente deliberazione, dal quale 
si evincono le movimentazioni contabili in parola; 
 
Dato atto che ai sensi del suindicato Punto 8.12 dei Principi contabili vigenti, a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, con riferimento all’esercizio 2023, il 
limite massimo di accantonamento al Fondo di riserva sarà ridotto dell’importo utilizzato con il 
presente provvedimento; 
 
Dato atto del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del D.Lgs 267/2000, come per ultimo 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012; 
 
Preso atto che in ordine al presente provvedimento il Responsabile del settore Programmazione 
economico finanziaria ha apposto il proprio visto di regolarità tecnica/contabile   ai sensi 
dell’art. 49, 1^ comma, del TUEL; 
  
Visti, infine, gli artt. 23 e 24 del vigente regolamento di Contabilità in ordine ai quali le 
deliberazioni di utilizzo del Fondo di Riserva, Ordinario e di Cassa, sono comunicate all’Organo 
consiliare nella prima seduta successiva alla loro adozione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 
  
       D E L I B E R A  

 
di provvedere al prelievo dal FONDO DI RISERVA ORDINARIO dell’annualità 2023 del Bilancio di 
previsione 2022/2024, evidenziato nel prospetto “A”, parte integrante della presente 
deliberazione, dando atto del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del D.Lgs 267/2000, come per 
ultimo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012; 
 
di dare atto che ai sensi del suindicato Punto 8.12 dei Principi contabili vigenti, a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, con riferimento all’esercizio 2023, il 
limite massimo di accantonamento al Fondo di riserva sarà ridotto dell’importo utilizzato con il 
presente provvedimento; 
 



di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi e nei termini di cui agli 
artt. 23 e 24 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
Inoltre, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la necessità 
di provvedere al provvedimento di spesa conseguente, per le motivazioni in premessa 
evidenziate;  
 
visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L,  
 
con separata ed unanime votazione favorevole 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Allegati: 
- Allegato A – Elenco prelievo dal Fondo di Riserva 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

28

UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO  ANNUALITA’ 2023 - ESERCIZIO PROVVISORIO.

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 17/02/2023
GALBIATI FILIPPO in data 17/02/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Prelievo dal Fondo di Riserva 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

ONERI D.LGS 81/2008 - FORMAZIONE DEL PERSONALE2023 0,00S 1790 6.500,00 6.500,00 0,00 6.500,00

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.500,00 0,00 6.500,006.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 10 Variazioni CP 6.500,00 0,00 6.500,006.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni
Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 1 Variazioni CP 6.500,00 0,00 6.500,006.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

FONDO RISERVA2023 32.069,23S 4960 -6.500,00 0,00 -6.500,00 25.569,23

FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -6.500,00 25.569,23-6.500,0032.069,23

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -6.500,00 25.569,23-6.500,0032.069,23

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Stampato il 16/02/2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Prelievo dal Fondo di Riserva 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -6.500,00 25.569,23-6.500,0032.069,23

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 6.500,00 -6.500,00 32.069,230,0032.069,23

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 16/02/2023 Pagina null di 2


